

**[Arbejdsministeren.]**

afstemningen om forligsmandens mæglingsforslag af 18. august 1977 til fornyelse af de mellem Bornholmstrafikken og Sømændenes Forbund indgåede overenskomster, som udløb den 1. juli 1977, blev offentliggjort i går. Som bekendt faldt afstemningen ud til, at mæglingsforslaget blev forkastet af lønmodtagersiden.

De varslede arbejdsstandsninger kan herefter iværksættes fra på lørdag.

Herudover har der på en lang række færgesoverfarter gennem nogen tid været iværksat arbejdsstandsninger, der på lidt længere sigt uundgåeligt vil medføre betydelige ulemper for befolkningen. Forhandlingerne om fornyelse af overenskomsterne har på disse områder været langvarige, uden at det er lykkedes parterne at opnå resultat. Også her har der været ført forhandlinger i forligsinstitutionen, men uden at forligsmanden har fundet grundlag for at fremsætte mæglingsforslag.

Endvidere finder regeringen, at der er så nær en sammenhæng mellem de berørte overenskomstområder, at et samlet indgreb over for såvel de truende som de løbende konflikter vil være det rigtigste.

I regeringens vurdering af nødvendigheden af et lovindgreb er der navnlig lagt vægt på, at en standsning af Bornholmstrafikken vil betyde, at en hel landsdel i praksis bliver afskåret fra resten af landet, og at samfærdslen i den øvrige del af landet ikke på længere sigt kan bære en så omfattende konflikt på fægeområdet.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, skal jeg på regeringens vegne anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Brusvang) (CD):**

Jeg fremsætter hermed for folketinget *for-  
slag til folketingsbeslutning om ændring af bi-  
standsloven. (Ydelser under arbejdskonflikter)*, idet jeg i øvrigt skal henvise til forslagens tekst og de ledsagende bemærkninger.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Grethe Philip) (RV):**

Jeg fremsætter hermed for folketinget *for-  
slag til folketingsbeslutning om nedsættelse af  
et permanent udvalg vedr. alkoholproblemer*, idet jeg i øvrigt skal henvise til forslagens tekst og de ledsagende bemærkninger.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Niels Helveg Petersen) (RV):**

Hermed tillader jeg mig på det radikale venstres vegne at fremsætte *for-  
slag til lov om per-  
sonregistre*.

Lovforslaget fremkommer i erkendelse af, at regeringens lovforslag L 96 om private registre m. v. og L 97 om offentlige myndigheders registre, fremsat den 16. marts 1977, ikke i tilstrækkelig grad tilgodeser hensynet til sikring af borgernes integritet. Regeringens forslag er i øvrigt affattet i så vage vendinger, at mulighederne for misbrug og omgåelse er nærliggende.

Forslaget fremsættes nu – i den ekstraordinære samling – for at tilskynde regeringen til at ændre sine egne forslag forud for folketings-samlingen i oktober.

Det radikale venstres lovforslag tilstræber at sikre borgernes personlige fred og frihed i forbindelse med indsamling og registrering af oplysninger om personers, institutioners og virksomheders private og økonomiske forhold.

Ved bedømmelsen af omfanget og arten af indsamling, registrering, videregivelse af oplysninger m. v. skal der på den ene side lægges vægt på hensynet til den enkelte borgers integritet og konsekvenserne for samfundets udvikling i forbindelse hermed og på den anden side på den administrative nytte heraf.

Lovforslaget gælder for ethvert register, hvis indhold kan henføres til bestemte personer, uanset om registret føres ved hjælp af edb eller manuelt. Foreningsregistre og personaleregistre er i almindelighed ikke omfattet af lovforslaget.

Til fremme af samordning og planlægning til gavn for samfundet og de enkelte borgere inden for databehandlingsområdet oprettes et dataråd.

Datarådets opgave skal være at rådgive regering og folketing på det datapolitiske område, og det skal bl. a. kunne afholde offentlige høringer samt være oplysende organ for befolkningen. Datarådet på 17 medlemmer tilstræbes alsidigt sammensat.

Et uafhængigt registernævn har til opgave at føre tilsyn med registre samt at afgøre sager, der indbringes for nævnet. Registernævnets afgørelser kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed.

Lovforslaget bygger på den frie adgang til at oprette registre inden for lovens område ved blot at forlange en anmeldelsespligt i stedet for

**[Niels Helveg Petersen.]**

krav om forudgående tilladelse. Samkøring af registre og overførsel af personoplysninger til udlandet kræver registernævnets tilladelse. Ethvert register skal have en ansvarshavende leder.

Oplysninger om race, religion, hudfarve, politiske og seksuelle forhold samt personlige egenskaber må ikke optages i registre uden samtykke fra den registrerede.

Oplysninger om strafbare forhold, helbredsforhold samt misbrug af nydelsesmidler og lignende må af kreditoplysningsbureauer, pengeinstitutter, forsikringsselskaber kun registreres efter retningslinier, som fastsættes af registernævnet. I andre private registre må oplysninger om strafbare forhold, helbredsforhold samt misbrug af nydelsesmidler og lignende ikke registreres.

Oplysninger, der er mere end 5 år gamle, må ikke registreres uden registernævnets tilladelse.

Ved enhver optagelse af oplysninger om personer i registre ud over oplysninger om navn, stilling, bopæl og telefonnummer har registret pligt til at meddele den registrerede person den i registret optagne tekst inden 5 uger efter optagelsen.

En registreret person har krav på en gang årligt gratis at få oplysning om den registrerede tekst samt at få slettet eller berigtiget fejlagtige oplysninger.

Adresserings- og kuverteringsbureauer har pligt til i deres registre at slette enhver, som fremsætter ønske herom.

Ved misbrug eller nærliggende fare for misbrug kan registrets ansvarshavende leder frakendes retten til at drive registervirksomhed.

**Formanden:**

Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i dag kl. 13.15 med følgende dagsorden:

1) *Eventuelt: første behandling af:*

Forslag til lov om forlængelse af kollektive overenskomster mellem ministeriet for Grønland og Radiotelegrafistforeningen af 1917.

2) *Eventuelt: første behandling af:*

Forslag til lov om forlængelse af visse kollektive overenskomster på søfartsområdet.

3) *Første behandling af:*

Forslag til lov om fornyelse af kollektive overenskomster mellem medlemmer af Bilfærgernes Rederiforening og A/S Dampskibsselskabet Ærø på den ene side og Sømændenes Forbund i Danmark på den anden side [af Ninn-Hansen m. fl.].

Mødet hævet kl. 13.02.